
 

DIREZIONE GIOCHI 

1 

Prot.:                                                                                                        Data  
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 
 
 
 
VISTA la legge 2 agosto 1982, n. 528, sull’ordinamento del gioco del lotto, come modificata dalla 
legge 19 aprile 1990, n. 85; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 7 agosto 1990, n. 303, con il quale è stato 
emanato il regolamento di applicazione ed esecuzione delle leggi 528/1982 e 85/1990; 
 
VISTO l’art. 33, comma 1, della legge 23 dicembre 1994, n. 724, come modificato dall’art. 19 
della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che ha previsto l’allargamento della rete di raccolta del gioco 
del lotto; 
 
VISTO il decreto del Ministro delle Finanze 7 novembre 1995 con il quale sono stati istituiti n. 
9.450 punti di raccolta del gioco del lotto e stabiliti i relativi criteri di applicazione; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 settembre 1996, n. 560, con il quale è stato 
emanato il regolamento relativo al gioco del lotto affidato in concessione; 
 

VISTO l’art. 5 del decreto direttoriale del 12 dicembre 2003 che ha previsto a partire dall’anno 
2004, l’attribuzione ai titolari delle rivendite speciali di un numero di ricevitorie pari al 5% delle 
nuove attivazioni; 
 

VISTO il decreto direttoriale del 22 novembre 1999 con il quale sono stati assegnati 1500 nuovi 
punti del gioco del lotto nelle rivendite di generi di monopolio site nei comuni sprovvisti di 
ricevitorie; 
 

VISTO il decreto direttoriale del 30 dicembre 1999 con il quale è stata prevista l’attribuzione 
delle concessioni di un punto del gioco del lotto a tutti i soggetti titolari di una rivendita ordinaria 
di generi di monopolio, i quali ne abbiano fatto richiesta alla data del 1° marzo 1998 e alla data 
del 1° marzo 1999; 
 

VISTO il decreto direttoriale del 12 dicembre 2003 che ha previsto l’ampliamento della rete di 
raccolta del gioco del lotto istituendo nuove concessioni, anche in rapporto alla redditività delle 
ricevitorie già funzionanti, tra i soggetti titolari di rivendita ordinaria di generi di monopolio che 
ne abbiano fatto richiesta entro il 1° marzo di ciascun anno; 
 

VISTO l’art. 3 del decreto direttoriale del 13 dicembre 2012 che, modificando l’art. 3 del già 
menzionato decreto direttoriale del 12 dicembre 2003, ha fissato i criteri per l’attribuzione delle 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0481389.22-07-2024-U



 

DIREZIONE GIOCHI 

2 

nuove ricevitorie, prevedendo nell’ordine: l’istituzione di un punto di raccolta del gioco del lotto 
nei comuni che ne siano sprovvisti con popolazione fino a 2.500 abitanti ovvero di due punti di 
raccolta nei comuni che ne siano sprovvisti e con popolazione superiore a 2.500 abitanti, 
l’attribuzione di un nuovo punto di raccolta nei comuni con popolazione superiore a 2.500 
abitanti ove sia già attiva una sola ricevitoria e, infine, il rilascio di ulteriori ricevitorie nei comuni 
in cui siano già attivi punti di raccolta solo nel caso in cui l’incasso medio annuo su base comunale 
sia superiore ad € 224.911,82; 
 
VISTA la determinazione direttoriale del 1° luglio 2024, prot. n. RU/433088/U, che, 
modificando l’art. 5 del decreto direttoriale 12 dicembre 2003 e ss.mm.ii.,  ha previsto che “A 
partire dall'anno 2024, le nuove ricevitorie sono attribuite anche alle rivendite speciali che ne abbiano fatto richiesta 
entro il 1° marzo di ciascun anno, purché l’incasso medio del gioco del lotto e degli altri giochi numerici a quota 
fissa sia superiore al limite fissato dall’articolo 1 e non vi siano domande sufficienti a coprire il fabbisogno del 
comune” 
 
ATTESO che l’attribuzione delle nuove concessioni, nel caso in cui il numero delle domande in 
ciascun comune sia superiore a quello delle ricevitorie da assegnare, è effettuata tenuto conto, in 
via prioritaria e nell’ordine, dell’anno di presentazione dell’istanza prodotta e dell’anzianità di 
servizio del soggetto titolare della rivendita di generi di monopolio; 
 
 
 

DETERMINA 

 

 
ARTICOLO 1 

 

È approvata in via definitiva la graduatoria, di pertinenza della Direzione Territoriale Bolzano e 
Trento – suddivisa per le province di competenza territoriale -  delle domande di assegnazione 
per le ricevitorie Lotto, pervenute alla data del 1° marzo 2024; 
 

ARTICOLO 2 

 
Le graduatorie, con le relative assegnazioni, sono evidenziate nei seguenti allegati: 
 

1. Comuni sprovvisti di ricevitorie  
2. Comuni con una popolazione superiore a 2.500 abitanti e una sola ricevitoria attiva; 
3. Comuni con più ricevitorie attive in cui l’incasso medio sia superiore a quello previsto 

 

Per effetto della graduatoria approvata, non sono previste assegnazioni. 
 
 
 
 
 
 



 

DIREZIONE GIOCHI 

3 

ARTICOLO 3 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine rispettivamente, di 60 e 120 giorni 
dalla stessa data di comunicazione dell’avviso di pubblicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia  
– www.adm.gov.it – che tiene luogo della pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale, ai sensi dell’art. 
1, comma 361, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244. 
 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
Copia del presente provvedimento verrà affissa all’Albo dell’Ufficio dei Monopoli per il Trentino 
Alto Adige Sede e Sezioni Operative Territoriali. 
 

                                                                                    Mario Lollobrigida 

http://www.adm.gov.it/


Ufficio dei Monopoli: TRENTINO-ALTO ADIGE

Allegato: 3 

Graduatoria assegnazione nuove ricevitorie ordinarie anno: 2024

               Comuni con più ricevitorie

DECRETO  DIRETTORIALE  DEL  12  DICEMBRE  2003 e ss. mm. ii.

Provincia di:  BOLZANO / BOZEN
 BOLZANO - BOZEN Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 8.629.857,00Incasso 2023:  € 183.613,98Ricevitorie esistenti:47

Comune di:

Abitanti:106.564

�����������
����

	
��
���
��

��������
�
������������
�������������

�
��
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �����
��
���������
���� ������
�����

����������������� �� �!"�#$�% !���&���'������$(# )*+,)$((- (#�#$�$((.

��������������//������!� 0�� "�,�'����!%&���&����)($ 1*2--$(#$ (#�()�$(##

����������������% 33��&�!��!%��"�+�&��� ���4
������#(), 1*(..$(#1 (#�(#�$(#,

���������������� 3��"�#1(�0!%�� ���&�����#(-1 $*$1#$(#- ##�(#�$(#-

�����������������% �0!"�)-��� %�����������.) 2.($($, (#�()�$($$

 BRESSANONE - BRIXEN Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 1.095.576,50Incasso 2023:  € 182.596,08Ricevitorie esistenti:6

Comune di:

Abitanti:23.004

�����������
����

	
��
���
��

��������
�
������������
�������������

�
��
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �����
��
���������
���� ������
�����

�����������������3��!���0�''�!��"�)�% 35!����%��6�#(# $*2..$(#. (#�##�$(#2

�����������������!�3��% � 3"�11�%�0���7
���,)$ $*-,($(#- (#�(2�$(#2

 EGNA - NEUMARKT Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 698.787,00Incasso 2023:  € 174.696,75Ricevitorie esistenti:4

Comune di:

Abitanti:5.529

�����������
����

	
��
���
��

��������
�
������������
�������������

�
��
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �����
��
���������
���� ������
�����

#2�(#�$((#�����3��/�!� "�1+�7���8�� %%����4
������.# -*11)$(#1 (#�(-�$((-

Anno 2024 Pagina 1 di 3



Ufficio dei Monopoli: TRENTINO-ALTO ADIGE

Allegato: 3 

Graduatoria assegnazione nuove ricevitorie ordinarie anno: 2024

               Comuni con più ricevitorie

DECRETO  DIRETTORIALE  DEL  12  DICEMBRE  2003 e ss. mm. ii.

Provincia di:  TRENTO
 ANDALO Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 135.028,00Incasso 2023:  € 135.028,00Ricevitorie esistenti:1

Comune di:

Abitanti:1.143

�����������
����

	
��
���
��

��������
�
������������
�������������

�
��
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �����
��
���������
���� ������
�����

$-�(,�#+-1�����7!�!"�)�0 %�8�!���������## #1*)-,$((- (#�(-�#+-)

 DRO Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 355.905,00Incasso 2023:  € 177.952,50Ricevitorie esistenti:2

Comune di:

Abitanti:5.061

�����������
����

	
��
���
��

��������
�
������������
�������������

�
��
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �����
��
���������
���� ������
�����

����������������!0�"�+(��� �����&�����## $*.(-$(#. (#�#(�$(#2

 FOLGARIA Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 220.739,50Incasso 2023:  € 110.369,75Ricevitorie esistenti:2

Comune di:

Abitanti:3.175

�����������
����

	
��
���
��

��������
�
������������
�������������

�
��
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �����
��
���������
���� ������
�����

$+�##�#+.1��������&9���"�1)�� �!��!��%
:������
���#(# #.*++($((( (#�##�#+-(

 LEVICO TERME Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 403.556,00Incasso 2023:  € 201.778,00Ricevitorie esistenti:2

Comune di:

Abitanti:8.264

�����������
����

	
��
���
��

��������
�
������������
�������������

�
��
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �����
��
���������
���� ������
�����

��������������//��� � /��"�#,��!�����3��
���)# -*1(#$((# (#�(,�$((#

���������������&��� ��%�'8� ��"�+1�������� 
	����#$ #*)-$$($, (#�##�$(#+

 NAGO-TORBOLE Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 390.540,00Incasso 2023:  € 195.270,00Ricevitorie esistenti:2

Comune di:

Abitanti:2.758

�����������
����

	
��
���
��

��������
�
������������
�������������

�
��
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �����
��
���������
���� ������
�����

�����������%9�'!%�'!��!����&;!�!"�.�'9�&�����:���;,# ,*-+2$($, (#�(.�$(#,

 ROVERETO Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 3.269.676,50Incasso 2023:  € 192.333,91Ricevitorie esistenti:17

Comune di:

Abitanti:40.047

�����������
����

	
��
���
��

��������
�
������������
�������������

�
��
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �����
��
���������
���� ������
�����

��������������//���!30���"�$,��9�������<�
��.# ##*(1-$(#, (#�#$�#++,

������������!�3!�� �����"�)-���/!0 ������������$$ $*-+#$(#. (#�(1�$(#2

��������������% ��� ��!"�,#�&�89������,-, ,)-$($, (+�(,�$($,

Anno 2024 Pagina 2 di 3



Ufficio dei Monopoli: TRENTINO-ALTO ADIGE

Allegato: 3 

Graduatoria assegnazione nuove ricevitorie ordinarie anno: 2024

               Comuni con più ricevitorie

DECRETO  DIRETTORIALE  DEL  12  DICEMBRE  2003 e ss. mm. ii.

Provincia di:  TRENTO
 TRENTO Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 10.132.646,50Incasso 2023:  € 168.877,44Ricevitorie esistenti:60

Comune di:

Abitanti:118.886

�����������
����

	
��
���
��

��������
�
������������
�������������

�
��
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �����
��
���������
���� ������
�����

���������������!33�0�//9����"�$,���'!%��0�
��1,# 2*1-,$((. (#�(2�$((2

���������������'�����%&�"�)��!0� ��������,($ )*)++$((+ (#�##�$((-

��������������//��3�����0�����0�''�!� "�#)�� 3� ��'��������1), ,*..$$(#1 ($�##�$(#,

0Allegato:  3  --  Ricevitorie da assegnare:  

Anno 2024 Pagina 3 di 3


		2024-07-22T16:03:26+0200
	MARIO LOLLOBRIGIDA




